
 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

 

 

O R D I N A N Z A   SINDACALE 

 

N°  99 DEL 05/09/2024 

  

 

OGGETTO: DIVIETO DI SOMMINISTRAZIONE E VENDITA DI BEVANDE IN CONTENITORI DI 
VETRO IN OCCASIONE DI MONTE FOOD FESTIVAL 2024 

 

IL   SINDACO 

 

DATO ATTO che: 

- la circolare del Ministero dell'Interno del 7 giugno 2017 a firma del capo della Polizia ha dettato 

le indicazioni operative in materia di safety intesa quale salvaguardia della pubblica incolumità 

delle persone e di security quali servizi di ordine e sicurezza pubblica ai fini dell'individuazione 

delle migliori strategie operative da adottare in occasione di manifestazioni; 

- la circolare del 19 giugno 2017 del Ministero dell'Interno ha dato indicazioni di carattere tecnico 

in merito alle misure di safety da adottare in caso di manifestazioni pubbliche ed ha suggerito di 

prestare particolare attenzione negli eventi di particolare afflusso pubblico che possono 

presentare un ulteriore profilo di rischio determinato dalla propagazione di effetti di panico 

collegati o connessi al verificarsi di eventi imprevedibili di carattere antropico o naturale e quindi 

di condizioni di rischio non preventivabili e non fronteggiabili soltanto con misure tecniche di 

prevenzione; 

 

 

CONSIDERATO che le sopra citate circolari impongono, tra le altre indicazioni, nel caso di 

manifestazioni pubbliche, la valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di consumo, 

somministrazione e vendita di bevande in contenitori di vetro; 

 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 186 del 12/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale si approva il calendario delle manifestazioni in capo al Servizio di Promozione Turistica e 

Culturale per l’anno 2024; 

 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 100 del 09/07/2024 che definisce le linee guida dell’evento 

“Monte Food Festival 2024” 

 

RITENUTO che nella manifestazione Monte Food Festival 2024, considerata l’affluenza di pubblico 

prevista, la vendita e il consumo delle bevande in contenitori di vetro, possa vanificare le misure di 

prevenzione messe in atto per garantire la sicurezza e l'incolumità dei cittadini in occasione delle 

manifestazioni; 

 

VISTO l’art. 6 comma 4 del Regolamento di Polizia Urbana dell’Unione Pedemontana Parmense in 

cui è previsto che “Il Sindaco con propria ordinanza può, altresì, in occasione di manifestazioni 

sportive e non (ad esempio in occasione di partite di calcio, concerti, ecc.), vietare la 



vendita/somministrazione/consumo: di bevande in bottiglie di vetro o in lattine di qualunque genere 

e/o di bevande alcoliche e superalcoliche in contenitori di qualunque specie e materiale”; 

 

 

RITENUTO opportuno consigliare la sostituzione dei contenitori in vetro con contenitori in materiale 

ecosostenibile  e riciclabile, cercando di evitare il massiccio utilizzo di materiale plastico; 

 

VISTO   l'art. 54 del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m. 

 

 

ORDINA 

1. IL DIVIETO DI INGRESSO nell’intera area della manifestazione Monte Food Festival 

(indicativamente area Zinelli, Via Marconi, Piazza Fornia, Via Matteotti, Via Montepelato 

Nord, Via Montepelato sud e tutte le zone limitrofe), con bottiglie o contenitori in vetro, 

nonché IL DIVIETO ASSOLUTO di somministrazione e vendita di bevande ed alimenti, 

anche per asporto, in contenitori in vetro prevedendo in sostituzione la vendita e la 

somministrazione in contenitori di materiale preferibilmente ecosostenibile e riciclabile, 

cercando di evitare il massiccio utilizzo di materiale plastico; 

2. La vigilanza sull’ottemperanza sarà effettuata dalla Polizia Locale e dalle Forze di Polizia. 

 

 

 

Si trasmette la presente ordinanza alle Forze dell'Ordine e alla Polizia Locale e a tutti gli esercenti di 

Monticelli Terme, oltre alle Associazioni e altri soggetti che intervengono nella manifestazione; 

AVVERTENZE: 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso: 

- entro 60 giorni dalla notifica dello stesso al TAR di Parma, nei termini e modi previsti 

dall’articolo 2 e seguenti della legge 06/12/1971 n. 1034; 

- in alternativa, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti 

dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

Dott.ssa Maria Cristina Uluhogian  – Responsabile del Settore Affari Istituzionali e Promozione 

Territoriale del Comune di Montechiarugolo. 

 

  

 

Dal Municipio, lì 05/09/2024 

firmato digitalmente  

IL   SINDACO 



           FRIGGERI DANIELE / InfoCamere 
S.C.p.A. 


